

Số : /KH-TK

Hóc Môn, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH
CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC
Năm học 2021 – 2022

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục để thực hiện trong năm học 2021-2022 nhằm đưa ra các giải pháp phát huy điểm mạnh, khắc phục điểm yếu, từng bước nâng cao chất lượng giáo dục.

2. Kế hoạch phải cụ thể, khả thi, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường và địa phương.

II. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

1. Báo cáo tự đánh giá (giai đoạn từ năm 2017 đến 2022 của Trường).

2. Báo cáo đánh giá ngoài.

3. Thông tư số 18/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ban hành quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.

4. Thông tư số 20/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ban hành quy định chuẩn nghề nghiệp giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông;

5. Quyết định số 16/2006/QĐ-BGDĐT ngày 05/5/2006 Quyết định Ban hành Chương trình giáo dục phổ thông; Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ban hành Chương trình giáo dục phổ thông;

6. Công văn số 5932/BGDĐT-QLCL ngày 28/12/2018 của Bộ GDĐT về việc Hướng dẫn tự đánh giá và đánh giá ngoài ĐGN cơ sở giáo dục phổ thông; Chỉ thị số 800/CT-BGDĐT ngày 24/8/2021 của Bộ giáo dục và đào tạo về thực hiện nhiệm vụ năm học 2021 - 2022 ứng phó với dịch COVID-19, tiếp tục thực hiện đổi mới, kiên trì mục tiêu chất lượng giáo dục và đào tạo;

7. Căn cứ công văn số 1389/GDĐT ngày 08 tháng 9 năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Hóc Môn về triển khai thực hiện nhiệm vụ cấp Trung học cơ sở năm học 2021-2022

8. Kết quả thực hiện cải tiến chất lượng của nhà trường đã đạt được trong năm học 2020– 2021;

5. Kế hoạch giáo dục nhà trường của trường THCS Tô Ký.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC

TT	Tiêu chuẩn, tiêu chí	Kết quả cần đạt (so với hiện trạng)	Công việc/giải pháp cần thực hiện	Chủ trì và phối hợp thực hiện	Thời gian thực hiện và hoàn thành	Dự kiến kinh phí	Điều kiện hỗ trợ khác	Ghi chú
MỨC 1, 2, 3								
1	Tiêu chuẩn 5: Hoạt động giáo dục và kết quả giáo dục							
	Tiêu chí 5.1 Thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông	Kết quả đánh giá chức danh nghề nghiệp cuối năm 2022, 100% giáo viên đạt loại Khá trở lên.	Bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ như: Cử giáo viên tham gia học tập theo lộ trình, vận động giáo viên học trên chuẩn, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ CNTT cho giáo viên, các khóa học kỹ năng...	Hiệu trưởng, giáo viên	Tháng 5/2022	Nguồn ngân sách đơn vị theo QC CTNB		
		Kết quả giảng dạy đạt mục tiêu đề ra và cao hơn năm trước. Đảm bảo kiến thức theo chỉ đạo MLCM.	Phó Hiệu trưởng, Tổ trưởng, Tổ phó xây dựng kế hoạch nhà trường, kế hoạch cá nhân, kế hoạch bài dạy. Thăm lớp dự giờ lớp học, xây dựng tiết dạy, Phân tích kết quả giảng dạy. Đánh giá hoạt động chuyên môn.	Hiệu trưởng, Phó hiệu trưởng, tổ chuyên môn	Tháng 9/2020-5/2021	Nguồn ngân sách đơn vị theo QC CTNB		

		<p>Đảm bảo 100% học sinh có hoàn cảnh khó khăn không bỏ học.</p> <p>Có ít nhất 2 câu lạc bộ duy trì hoạt động cả năm.</p>	<p>Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch từ đầu năm.</p> <p>Giáo viên chủ nhiệm tìm hiểu hoàn cảnh học sinh khó khăn gửi về Hiệu trưởng.</p> <p>Giáo viên chủ nhiệm kết hợp giáo viên bộ môn phát hiện những học sinh có năng khiếu.</p> <p>Phó hiệu trưởng, Tổ trưởng tham mưu với Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch thành lập câu lạc bộ.</p>	<p>Hiệu trưởng, công đoàn, chi đoàn GVCN, TPT</p>	<p>Trong năm học 2021-2022</p>	<p>Vận động từ nguồn xã hội hóa</p>	<p>Trang thiết bị dạy và học</p>	
	<p>Tiêu chí 5.3</p> <p>Thực hiện nội dung giáo dục địa phương theo quy định</p>	<p>nhà trường thực hiện kiểm tra, đánh giá đầy đủ các nội</p>	<p>tổ chức kiểm tra việc học lịch sử địa phương của học sinh và cho các</p>	<p>Hiệu trưởng, công đoàn, chi đoàn GVCN, TPT</p>	<p>Trong năm học 2021-2022</p>	<p>Vận động từ nguồn xã hội hóa</p>	<p>Trang thiết bị dạy và học</p>	

		dung giáo dục địa phương theo đúng quy định	em viết thu hoạch sau khi tìm hiểu, để học sinh tiếp thu tốt nội dung giáo dục địa phương					
		tổ chức rà soát, đánh giá, cập nhật tài liệu, điều chỉnh nội dung giáo dục địa phương	khuyến khích giáo viên và học sinh sưu tầm và bổ sung các tư liệu, tranh ảnh, bản đồ về địa phương để nâng cao hiệu quả bài học	Hiệu trưởng, công đoàn, chi đoàn GVCN, TPT	Trong năm học 2021-2022	Vận động từ nguồn xã hội hóa	Trang thiết bị dạy và học	
		Nội dung giáo dục địa phương được lồng ghép qua các môn học	Trưởng tiếp tục khuyến khích giáo viên và học sinh sưu tầm và bổ sung các tư liệu, tranh ảnh, bản đồ về địa phương để nâng cao hiệu quả bài học.	Hiệu trưởng, công đoàn, chi đoàn GVCN, TPT	Trong năm học 2021-2022	Vận động từ nguồn xã hội hóa	Trang thiết bị dạy và học	

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng - Chủ tịch Hội đồng tự đánh giá

- Xây dựng kế hoạch thực hiện cải tiến chất lượng giáo dục sau đánh giá ngoài.

- Phân công nhiệm vụ cho từng thành viên Hội đồng tự đánh giá; chỉ đạo các bộ phận, các tổ chuyên môn, tổ văn phòng, các đoàn thể, các cá nhân liên quan đến từng tiêu chí, Tiêu chuẩn để thực hiện các biện pháp cải tiến chất lượng.

- Chỉ đạo bổ sung minh chứng hằng năm theo quy định của từng tiêu chí, tiêu chuẩn.

- Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định đối với Phòng GD-ĐT.

2. Các thành viên của Hội đồng tự đánh giá

- Thực hiện nghiêm túc kế hoạch, quy trình triển khai thực hiện nhiệm vụ, đảm bảo các hoạt động của việc thực hiện các biện pháp cải tiến chất lượng và đảm bảo chất lượng giáo dục có hiệu quả.

- Cung cố hồ sơ, minh chứng theo quy định.

3. Tổ Giám sát kế hoạch cải tiến chất lượng

- Giám sát kế hoạch cải tiến chất lượng của nhà trường theo đúng tiến độ.

- Báo cáo định kỳ và kiến nghị dựa trên kết quả giám sát.

4. Cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường

- Thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo yêu cầu của Chủ tịch hội đồng tự đánh giá và các thành viên Hội đồng tự đánh giá.

- Thực hiện các biện pháp cải tiến chất lượng liên quan đến các nhiệm vụ được phân công; hoàn thiện các loại hồ sơ quy định theo các tiêu chí để bổ sung các minh chứng cho từng tiêu chí của các Tiêu chuẩn.

- Phối hợp với các bộ phận, cán bộ, giáo viên trong tổ trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được phân công.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT (để b/c);
- Hồ sơ KĐCL
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Thu Hằng

